MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.568-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
DECRETO Nº. 4068 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

Decreta luto oficial de 4 (quatro) dias, no Município de Córrego Fundo/MG, em virtude do falecimento de JOSÉ DA SILVA LEÃO-"ZÉ LEÃO".

O Prefeito de Córrego Fundo, no uso das atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 91, inciso I, "h",  da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o falecimento do meritório de JOSÉ DA SILVA LEÃO -"ZÉ LEÃO” que  em  vida  prestou expressivos serviços ao  Município  de  Córrego Fundo como prefeito, nos anos de 2013 a 2016 ;

CONSIDERANDO a relevância dos notáveis serviços prestados, e o legado de contribuição para o desenvolvimento de Córrego Fundo.

CONSIDERANDO que a dedicação deste Administrador Público, que atuou com empenho pelo bem-estar da população, ficará eternizada na história e na gratidão dos corregofundenses.

CONSIDERANDO o consternamento geral da população de Córrego Fundo e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que já emerge pela perda de um cidadão exemplar, respeitável líder político e de ilibado espírito público;

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público de Córrego Fundo render justas homenagens àqueles que com seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade.

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial no Município de Córrego Fundo/MG, nos dias 05, 06, 07 e 08 de novembro de 2021, em sinal de pesar pelo falecimento do ex-prefeito JOSÉ DA SILVA LEÃO -"ZÉ LEÃO” que, EM VIDA, PRESTOU INESTIMÁVEIS SERVIÇOS NA ÁREA PÚBLICA ao povo desta cidade.

Art. 2º - A bandeira de Córrego Fundo deverá ser hasteada a meio mastro na sede da Prefeitura Municipal e nas repartições municipais durante a vigência do luto.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir desta.

Córrego Fundo/MG, 05 de novembro de 2021.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito
Página 1 de 2